[image: image1.jpg]

Россия

Ростовская область Егорлыкский район

Администрация Егорлыкского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«31» августа 2023 года
                 № 264
ст. Егорлыкская
О порядке осуществления Администрацией

Егорлыкского сельского поселения бюджетных

полномочий администратора доходов бюджета

Егорлыкского сельского поселения

В целях реализации статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с постановлением Правительства Ростовской области от 20.06.2023 № 443, руководствуясь пунктом 11 части 2 статьи 34 Устава муниципального образования «Егорлыкское сельское поселение»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.
Утвердить порядок осуществления Администрацией Егорлыкского сельского поселения бюджетных полномочий главного администратора доходов бюджета Егорлыкского сельского поселения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившими силу постановление Администрации Егорлыкского сельского поселения от 27.12.2007 № 182 «Об утверждении Порядка осуществления бюджетных полномочий главными администраторами (администраторами) доходов бюджета Егорлыкского сельского поселения, являющимися органами местного самоуправления, структурными подразделениями Администрации Егорлыкского сельского поселения и (или) находящимися в их ведении бюджетными учреждениями».
3. Постановление вступает в силу с момента подписания.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заведующего сектором экономики и финансов Администрации Егорлыкского сельского поселения Алексеенко А.А.
Глава Администрации

Егорлыкского сельского поселения                               И.И. Гулай
Постановление вносит:

сектор экономики и финансов

Администрации Егорлыкского

сельского поселения
Приложение
к постановлению Администрации

Егорлыкского сельского поселения
от 31.08.2023 года № 264
ПОРЯДОК

осуществления Администрацией Егорлыкского сельского поселения бюджетных полномочий главного администратора доходов бюджета Егорлыкского сельского поселения
1. Администрация Егорлыкского сельского поселения в качестве главного администратора доходов бюджета Егорлыкского сельского поселения:

1.1. Формирует и утверждает перечень администраторов доходов бюджета Егорлыкского сельского поселения.

1.2. Формирует следующие документы:

- прогноз поступления доходов в сроки, установленные правовыми актами;

- аналитические материалы по исполнению бюджета в части доходов бюджета поселения;

- сведения, необходимые для составления проекта бюджета поселения;

- сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана;

- сведения о закрепленных за ним источниках доходов для включения в реестр источников доходов бюджета поселения.

1.3. Формирует и представляет бюджетную отчетность главного администратора доходов бюджета поселения по формам и в сроки, которые установлены законодательством Российской Федерации, Ростовской области.

1.4. Утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет поселения, включающую все доходы, в отношении которых осуществляются полномочия главного администратора доходов, в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации.

1.5. Определяет порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации, Правительством Ростовской области.

1.6. Формирует в электронной форме в перечне источников доходов Российской Федерации в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации, сведения об источниках доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

2. Главный администратор доходов бюджета Егорлыкского сельского поселения не позднее 15 дней до начала финансового года утверждает правовой акт, устанавливающий порядок, который должен содержать следующие положения:

2.1. Наделение администратора доходов бюджета поселения в отношении закрепленных за ним источников доходов бюджета Егорлыкского сельского поселения следующими бюджетными полномочиями:

начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним;

взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов;

принятие решений о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и представление в орган Федерального казначейства поручений (сообщений) для осуществления возврата в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации;

принятие решения о зачете (уточнении) платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и представление соответствующего уведомления в орган Федерального казначейства;

принятие решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет.
2.2. Определение порядка заполнения (составления) и отражения в бюджетном учете первичных документов по администрируемым доходам бюджета Егорлыкского сельского поселения или указание нормативных правовых актов Российской Федерации, регулирующих данные вопросы.

2.3. Определение порядка и сроков сверки данных бюджетного учета администрируемых доходов бюджета Егорлыкского сельского поселения в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации.

2.4. Определение порядка действий администраторов доходов  бюджета поселения при уточнении невыясненных поступлений в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, в том числе нормативными правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации.

2.5. Определение порядка действий администратора доходов бюджета Егорлыкского сельского поселения при принудительном взыскании с плательщика платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним через судебные органы или через судебных приставов в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации (в том числе определение перечня необходимой для заполнения платежного документа информации, которую необходимо довести до суда (мирового судьи) и (или) судебного пристава-исполнителя в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, в том числе нормативными правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации).

2.6. Предоставление информации, необходимой для уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами, являющихся источниками формирования доходов бюджета Егорлыкского сельского поселения, в Государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком, установленным Федеральном законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

2.7. Определение порядка действий администратора доходов бюджета Егорлыкского сельского поселения по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним в досудебном порядке (с момента истечения срока уплаты соответствующего платежа в бюджет (пеней, штрафов) до начала работы по их принудительному взысканию).

2.8. Требование об установлении администратором доходов бюджета поселения регламента реализации полномочий по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, разработанного в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации.

2.9. Иные положения, необходимые для реализации полномочий администратора доходов бюджета поселения.

3. Главный администратор доходов бюджета поселения   до начала очередного финансового года доводит до плательщиков сведения о реквизитах счетов и информацию о заполнении расчетных документов.

4. Главный администратор доходов бюджета поселения заключает с Управлением Федерального казначейства по Ростовской области соглашение об информационном взаимодействии по форме, утвержденной Федеральным казначейством, а также обеспечивает заключение соглашений (договоров) об обмене информацией в электронном виде.

5. Администрирование доходов бюджета Егорлыкского сельского поселения:
	N

№ п/п
	Источники доходов бюджета сельского поселения, администрирование которых осуществляется органом местного самоуправления Егорлыкского сельского поселения
	Главные администраторы доходов бюджетов бюджетной системы РФ

	1
	Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
	Администрация Егорлыкского сельского поселения

	2
	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
	Администрация Егорлыкского сельского поселения

	3

	Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну сельских поселений (за исключением земельных участков)
	Администрация Егорлыкского сельского поселения

	4
	Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органами местного самоуправления сельских поселений, государственными или муниципальными предприятиями либо государственными или муниципальными учреждениями в отношении земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений
	Администрация Егорлыкского сельского поселения

	5
	Средства, получаемые от передачи имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в залог, в доверительное управление
	Администрация Егорлыкского сельского поселения

	6
	Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)
	Администрация Егорлыкского сельского поселения

	7
	Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов сельских поселений
	Администрация Егорлыкского сельского поселения

	8
	Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества сельских поселений
	Администрация Егорлыкского сельского поселения

	9
	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений
	Администрация Егорлыкского сельского поселения

	10
	Доходы от продажи квартир, находящихся в собственности сельских поселений
	Администрация Егорлыкского сельского поселения

	11
	Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в части реализации основных средств по указанному имуществу
	Администрация Егорлыкского сельского поселения

	12
	Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу
	Администрация Егорлыкского сельского поселения

	13
	Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу
	Администрация Егорлыкского сельского поселения

	14
	Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу
	Администрация Егорлыкского сельского поселения

	15
	Средства от распоряжения и реализации выморочного имущества, обращенного в собственность сельских поселений (в части реализации основных средств по указанному имуществу)
	Администрация Егорлыкского сельского поселения

	16
	Средства от распоряжения и реализации выморочного имущества, обращенного в собственность сельских поселений (в части реализации материальных запасов по указанному имуществу)
	Администрация Егорлыкского сельского поселения

	17
	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
	Администрация Егорлыкского сельского поселения

	18
	Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях, за нарушение муниципальных правовых актов
	Администрация Егорлыкского сельского поселения

	19
	Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным муниципальным органом, казенным учреждением сельского поселения
	Администрация Егорлыкского сельского поселения

	20
	Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по нормативам, действовавшим в 2019 году (за исключением доходов, направляемых на формирование муниципального дорожного фонда)
	Администрация Егорлыкского сельского поселения

	21
	Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений
	Администрация Егорлыкского сельского поселения

	22
	Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений
	Администрация Егорлыкского сельского поселения

	23
	Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты сельских поселений (физические лица)
	Администрация Егорлыкского сельского поселения

	24
	Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты сельских поселений (юридические лица)
	Администрация Егорлыкского сельского поселения

	25
	Дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов
	Администрация Егорлыкского сельского поселения

	26
	Субсидии бюджетам сельских поселений на софинансирование расходных обязательств субъектов Российской Федерации, связанных с реализацией федеральной целевой программы "Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019 - 2024 годы"
	Администрация Егорлыкского сельского поселения

	27
	Субсидии бюджетам сельских поселений на поддержку отрасли культуры
	Администрация Егорлыкского сельского поселения

	28
	Субсидии бюджетам сельских поселений на реализацию программ формирования современной городской среды
	Администрация Егорлыкского сельского поселения

	29
	Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации
	Администрация Егорлыкского сельского поселения

	30
	Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	Администрация Егорлыкского сельского поселения

	31
	Прочие субвенции бюджетам сельских поселений
	Администрация Егорлыкского сельского поселения

	32
	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений для компенсации дополнительных расходов, возникших в результате решений, принятых органами власти другого уровня
	Администрация Егорлыкского сельского поселения

	33
	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений на премирование победителей Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика»
	Администрация Егорлыкского сельского поселения

	34
	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений
	Администрация Егорлыкского сельского поселения

	35
	Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых физическими лицами получателям средств бюджетов сельских поселений
	Администрация Егорлыкского сельского поселения

	36
	Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений
	Администрация Егорлыкского сельского поселения

	37
	Перечисления из бюджетов сельских поселений (в бюджеты поселений) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы
	Администрация Егорлыкского сельского поселения

	38
	Доходы бюджетов сельских поселений от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов
	Администрация Егорлыкского сельского поселения

	39
	Доходы бюджетов сельских поселений от возврата иными организациями остатков субсидий прошлых лет
	Администрация Егорлыкского сельского поселения

	40
	Возврат остатков субсидий на реализацию программ формирования современной городской среды из бюджетов сельских поселений
	Администрация Егорлыкского сельского поселения

	41
	Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов сельских поселений
	Администрация Егорлыкского сельского поселения

6. Администрирование доходов бюджета Егорлыкского сельского поселения в части безвозмездных поступлений осуществляется главным администратором доходов бюджета поселения – Администрацией Егорлыкского сельского поселения, уполномоченной в соответствии с Перечнем главных администраторов доходов бюджета поселения, утвержденным распоряжением Администрации Егорлыкского сельского поселения, согласно общим требованиям, установленным Правительством Российской Федерации.